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Öz: Çalışma kontrollü koşullar altında 2021 yılının Mart-Temmuz ayları arasında 
Pratylenchus thornei ve Rhizoctonia solani’nin buğday üzerinde eş zamanlı ve ardışık 
inokulasyonlarıyla 6 farklı uygulama ile yürütülmüştür. Buğday tohumlarının 
ekiminden 10 gün sonra uygulama önceliğine göre nematod ve fungus inokulasyonu 
gerçekleştirilmiştir. Pratylenchus thornei için inokulum yoğunluğu 1000 larva+ergin 
birey kullanılırken, R. solani için hazırlanan kepek kültüründen steril saksı toprağına 
%5 oranında karıştırılmıştır. Bitkiler yaklaşık 7 hafta sonra sökülerek 
değerlendirme işlemi R. solani hastalık şiddeti, R. solani ’nin topraktaki yoğunluğu, 
toprak ve kökteki toplam nematod yoğunluğu (PF) ve P.  thornei üreme oranı (PF 
(final)/Pİ (ilk)) üzerinden gerçekleştirilmiştir. Eş zamanlı R. solani ve P. thornei 
(N+F) uygulaması (4840 birey /kök) ile P. thornei uygulamasından 2 hafta sonra R. 
solani (N+2F) uygulamasında (4946 birey/kök) kökteki nematod yoğunluğunun 
yalnız nematod (N) uygulaması (4166 birey/kök)’ndan yüksek olduğu tespit 
edilmiştir. Pratylenchus thornei’nin en düşük üreme oranı R. solani uygulamasından 
2 hafta sonra P. thornei (F+2N) uygulamasında (6.7) bulunurken, N (7.0), N+F (7.4) 
ve N+2F (7.4) uygulamalarının üreme oranları birbirine yakın saptanmıştır. Sadece 
R. solani uygulamasının (% 40.2) hastalık şiddeti N+F (% 48.6) ve N+2F (% 50.4) 
uygulamalarından daha düşük bulunmuştur. Bu sonuç buğdayda P. thornei ’nin R.
solani'nin neden olduğu kök çürüklüğü hastalığını arttırdığını göstermektedir.

Interaction of Pratylenchus thornei and Rhizoctonia solani on Wheat 
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Abstract: The present study was carried out with simultaneous and sequential 
inoculations of Pratylenchus thornei and Rhizoctonia solani on wheat with 6 different 
applications under controlled conditions between March and July 2021. Nematode 
and fungus inoculation was carried out ten days after sowing the wheat seeds 
according to the application priority. One thousand larva+adult from P. thornei, and 
5% of the bran culture prepared with R. solani were mixed into sterile potting soil. 
Plants were removed after about 7 weeks and the evaluation was carried out on R.  
solani disease severity, R. solani density in soil, total nematode density in soil and 
root (PF) and P. thornei reproduction rate (PF (final)/PI (initial)). It was 
determinated that the nematode density in the root was higher in simultaneous 
inoculation of R. solani and P. thornei (N+F) (4840 individuals/root) and R. solani 
inoculation 2 weeks after P. thornei (N+2F) (4946 individuals/root) applications 
than the P. thornei application alone (N) (4166 individuals/root). While the lowest 
reproduction rate of P. thornei was found in the application of P. thornei (6.7) which 
was performed two weeks after the application of R. solani (F+2N), the reproduction 
rates of P. thornei were found to be close to each other in N (7.0), N+F (7.4) and N+2F 
(7.4) applications.  The disease severity of only R. solani application (40.2 %) was 
found lower than N+F (48.6 %) and N+2F (50.4 %) applications. These results show 
that P. thornei increases root rot disease caused by R. solani on wheat. 

1. Giriş

 İnsanlar için önemli bir besin kaynağı olan buğday 
serin ve ılıman ülkelerde bulunan temel bir tahıl 

mahsulüdür. Buğday üretiminde bitki hastalıklarına 
neden olan bazı patojenler ürün kaybına neden 
olmaktadır [1]. Bu patojenler arasında yer alan 
Rhizoctonia türleri buğdayda genel olarak çökerten, 
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kök ve sap çürüklüğü, yaprak ve kın yanıklığı, 
cüceleşme ve kardeşlenmede azalmaya sebep 
olmaktadır [2]. Hastalık nedeniyle bitkilerin kümeler 
halinde ölmesi ya da gelişme geriliği göstermesi 
sonucu tarlada açık yama (bare patch) adı verilen ve 
çapları birkaç metreye ulaşan boşluklar meydana 
gelmektedir [3]. Rhizoctonia türleri saprofitik 
rekabetçiliği, patojenik özellikleri, çok hızlı gelişimi ve 
geniş konukçu dizisi nedeniyle mücadelesi zor olan 
patojenlerdir [4]. Dünyada yapılan çalışmalarda 
tahıllarda R. solani, R. oryzae, R. zeae ve R. cerealis 
türleri patojen olarak bulunmuştur [5-9]. Ancak başta 
buğday olmak üzere tahılları etkileyen en yaygın 
türler R. solani ve R. cerealis’dir [10, 11]. Rhizoctonia 
solani buğdayda Amerika Birleşik Devletlerinin Pasifik 
bölgesinde, Güney Afrika, Avustralya, Türkiye, Kanada 
[12], Birleşik Krallık [13], Asya ve Afrika [14,15], 
Okyanusya [16] ve Kuzey Amerika [17]‘da coğrafik 
dağılım göstermektedir. Türkiye’de buğdayda R. solani 
ve anastomosis grupları farklı araştırıcılar tarafından 
bildirilmektedir [8, 12, 18, 19]. 

Pratylenchus thornei, buğdayda ekonomik açıdan en 
önemli tür olarak kabul edilmekte olup; Cezayir, 
Avustralya, Kanada, Hindistan, İsrail, İtalya, Meksika, 
Fas, Pakistan, Suriye, Türkiye ve Yugoslavya dahil 
olmak üzere birçok ülkede yaygın olduğu bildirilmiştir 
[20-23]. Türkiye’de de buğday üretim alanlarında P. 
thornei'nin en yaygın tür olduğu tespit edilmiştir [23, 
24]. Pratylenchus thornei stileti yardımıyla bitki kök 
dokusuna giriş yapan ve kök korteks hücrelerinin 
sitoplazmasından besinleri çekmek için hücre içine 
göç eden hareketli endoparazit bir nematod türüdür 
[25]. Beslenmenin ve kök hücrelerinin içinde 
üremenin neden olduğu hasar nedeniyle su stresi, 
bodurluk, solma, klorozlu yapraklar gibi besin 
eksikliğinde görülen belirtiler ortaya çıkmaktadır 
[26]. Ayrıca kök lezyon nematodlarının bitkilerde 
penetrasyon ve beslenme sürecinde açtığı yaraların 
toprak kaynaklı patojenler için giriş kaynağı olduğu 
belirtilmektedir [27, 28].  Pratylenchus thornei'nin 
buğdayda Avustralya’da %85, Meksika’da %37, 
İsrail’de %70 ve ABD’de %50 kadar verim kaybına 
neden olduğu saptanmıştır [29-31]. 

Kültür bitkilerinde hastalık gelişiminin patojen, 
konukçu ve mevcut çevre koşulları arasındaki 
karmaşık etkileşimlere bağlı olduğu bilinmektedir 
[32]. Bir bitki aynı anda birden çok bitki patojeni ve 
zararlı tarafından istila edilebilir.  Bitki patojeni 
funguslar ve nematodlar aynı bitkide birlikte ortaya 
çıktıklarında bağımsız olarak hareket edebilir ve hasar 
ve verim üzerinde ilave bir etkiye neden olabilir veya 
sırasıyla daha fazla ve daha az hasara yol açan 
sinerjistik veya antagonistik bir şekilde birbirleriyle 
etkileşime girebilirler [33, 34]. Bitki paraziti nematod 
ve fungus etkileşimlerinin arkasında birkaç olası 
mekanizma vardır. Birincisi; bitki paraziti nematodlar, 
konukçu bitkinin köklerinde fungus hiflerinin enfekte 
olmasını kolaylaştıran çeşitli lezyonlara veya konukçu 
bitkide kök salgılarının artışına yol açan fizyolojik 

değişikliklere neden olabilmektedirler [35, 36]. 
İkincisi; artan yan kök sayısı ve fungusları çekebilecek 
kök eksüdatlarının kimyasal bileşimindeki 
değişiklikler fungus enfeksiyonuna duyarlılığı 
artırabilmektedir [37, 38].  Üçüncüsü; fungus 
enfeksiyonu, daha büyük nematod popülasyonlarına 
yol açabilen konukçu direncinin bozulmasına veya 
azalmasına neden olabilir [34, 38].  Rhizoctonia solani 
ile daha özelleşmiş beslenme davranışına sahip bitki 
paraziti nematodlar arasındaki etkileşimler üzerine 
çalışmalar mevcuttur. Yapılan bir sera çalışmasında 
Heterodera avenae ve R. solani'nin buğday bitkisi 
üzerindeki etkilerinin, her iki patojenin buğday 
bitkisinde birlikte olduğunda, her birinin ayrı ayrı 
bulunduğundan daha fazla olduğu gözlenmiştir [39]. 
Patateste R. solani ile enfekteli stolonlarda, köklere 
saldıran patates kist nematod larvalarının (Globodera 
rostochiensis ve G. pallida) yoğunluğunun daha yüksek 
olduğu belirtilmektedir [40, 41]. Kök ur nematodları 
ile R. solani etkileşimi farklı konukçularda çalışılmıştır 
ve bu çalışmaların çoğunda bu iki önemli patojen 
arasında sinerjik bir etkileşim olduğu bildirilmektedir 
[42-46]. 

Kök lezyon nematodları ve R. solani ile yürütülen az 
sayıda çalışma bulunmuştur. Pratylenchus penetrans 
ve R. solani ile enfekteli arazilerde patates bitkisinde 
yumru veriminin düşük oranda olduğu bulunmuştur 
[47]. Patateste yürütülen başka bir çalışmada ise P. 
neglectus ve R. solani arasında herhangi bir etkileşim 
bulunamamıştır [48]. Buğdayda R. solani varlığında 
kökteki P. neglectus popülasyon yoğunluğunun daha 
yüksek olduğu bildirilmektedir [49]. Rhizoctonia 
solani ve P. penetrans'ın patateste verim kaybı 
üzerinde ilave bir etkisinin olduğu ve fungus ile 
nematodların patates bitkisinin farklı kısımlarında 
birbirini farklı şekillerde etkilediği, ancak kesin 
mekanizmaların hala açıklığa kavuşturulmayı 
beklediği rapor edilmiştir [34]. 

Tahıl alanlarında dünyada ve Türkiye’de R. solani 
yaygın bir patojen olarak bildirilmesine rağmen yine 
tahıl alanlarında ekonomik olarak önemli zarar 
oluşturan ve yaygın bulunan P. thornei arasındaki 
etkileşim ile ilgili ayrıntılı bir çalışmaya 
rastlanılmamıştır. Bu çalışmanın amacı Türkiye’den 
izole edilen R. solani ve P. thornei izolatlarının 
kontrollü koşullar altında buğdayda etkileşiminin 
araştırılmasıdır. 

2. Materyal ve Metot

2.1.  Materyal 

Nematod popülasyonu olarak P. thornei SK24 
popülasyonu kullanılmış [21], nematodun kitle 
üretimleri ISUBU Ziraat Fakültesi Bitki Koruma 
Bölümü Nematoloji Laboratuvarında Verdejo-Lucas 
ve Pinochet [50] yöntemiyle havuç disklerinde 
yapılmıştır. Çalışmanın diğer materyali olan R. solani 
izolatı Burdur Yeşilova ilçesinden toplanan buğday 
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köklerinden elde edilmiş, morfolojik ve mikroskobik 
karakterlerine bakılarak tanı ve teşhisi yapılmıştır 
[51-53]. Çalışma İkizce buğday çeşidinde 
yürütülmüştür. 

2.2. Nematod inokulumunun hazırlanması 

Pratylenchus thornei SK24 izolatının kitle üretimin 
gerçekleştirildiği havuç diskleri ayrı ayrı 120 mm Petri 
kutularına aktarılmıştır. Aktarılan havuç diski küçük 
parçalara bölünmüş ve Petri kutusunu kaplayacak 
şekilde steril saf su eklenmiştir. Altı saat sonra 
nematodlar geliştirilmiş Baermann huni yöntemi 
kullanılarak ekstrakte edilmiştir. Mezurlar içerisinde 
elde edilen nematod süspansiyonlarının her bir 
tekrarı 15 ml'ye düşürülmüş ve santrifüj tüplerine 
alınmıştır [54]. Santrifüj tüplerinde nematodların dibe 
çökmesi için 4 saat beklendikten sonra üstteki sıvı 
atılarak 1 ml ye düşürülmüş ve dipteki kısımdan 
ergin+larva ışık mikroskobu altında 100X büyütmede 
sayılmıştır. Daha sonra çalışmada kullanılacak 
nematod yoğunluğu ayarlanarak saf su içeren 
ependorf tüpler içerisinde buzdolabında 
bekletilmiştir. 

2.3. Fungus inokulumunun hazırlanması 

Üçyüz g buğday kepek kültürü 1000 ml'lik cam şişede 
saf su ile nemlendirilerek otoklavda 1.2 atmosfer 
basıncında, 121°C’de 20 dakika bir gün arayla 2 kez 
steril edilmiştir. Rhizoctonia solani izolatı PDA 
besiyerinde 24°C’de 7 gün geliştirilmiş ve bunlardan 
alınan 5 mm çapındaki 16 miselyum diski buğday 
kepek kültürüne aktarılmış ve 15 gün, 24°C’de 14 saat 
ışık ve 10 saat karanlık koşullarda inkubasyona 
bırakılmıştır. Elde edilecek inokulumun homojen 
olabilmesi için gün aşırı çalkalanmıştır. Daha sonra 
denemenin yapılacağı toprağa % 5 oranında (1/19) 
karıştırılarak patojenle bulaşık topraklar elde 
edilmiştir [55]. 

2.4. Buğdayda Pratylenchus thornei ve Rhizoctonia 
solani etkileşiminin belirlenmesi 

Çalışma 2021 yılının Mart-Temmuz ayları arasında 
kontrollü koşullar altında 25±2°C sıcaklık ve %60±5 
orantılı nem içeren iklim odasında yürütülmüştür. 
Denemede otoklav edilmiş 500 g toprak karışımı olan 
500 cc’lik plastik saksılar kullanılmıştır. Her saksıya 3 
adet İkizce buğday tohumunun ekimi yapılmıştır. 
Deneme, tesadüf parselleri deneme desenine göre 5 
tekerrürlü ve her tekerrürde 3 buğday bitkisi olacak 
şekilde kurulmuştur. Pratylenchus thornei için 
inokulum yoğunluğu olarak 1 ml’lik saf su 
süspansiyonu içerisinde 1000 larva+ergin birey 
kullanılmıştır [56].  Rhizoctonia solani için hazırlanan 
inokulum steril saksı toprağına %5 oranında 
karıştırılmıştır [57]. Buğday tohum ekiminden 10 gün 
sonra kök bölgesi etrafına 2-3 cm toprak derinliğine 
açılan deliklere plastik puarlı pipetler yardımıyla 
kombine uygulamaların önceliğine göre nematod ya 

da fungus inokulasyonu yapılmıştır. Kontrol olarak 
nematod ve fungus uygulanmamış bitkiler 
kullanılmıştır. Çalışma 6 uygulamadan oluşmaktadır. 
Uygulamalar; Kontrol (K), Sadece P. thornei 
uygulaması (N), Sadece R. solani uygulaması (F), Eş 
zamanlı P. thornei ve R. solani uygulaması (N+F), P. 
thornei uygulamasından 2 hafta sonra R. solani 
uygulaması (N+2F) ve R. solani uygulamasından 2 
hafta sonra P. thornei uygulaması (F+2N) şeklinde 
planlanmıştır [27].  

Bitkiler yaklaşık 7 hafta sonra sökülerek 
değerlendirme işlemi yapılmıştır. Değerlendirme 
işlemi; R. solani hastalık şiddeti, R. solani’nin 
topraktaki yoğunluğu (cfu/ g toprak), toprak ve 
kökteki toplam nematod yoğunluğu (PF) ve P. thornei 
üreme oranı (PF (final)/Pİ (ilk)) üzerinden 
gerçekleştirilmiştir. Toprak ve kökteki nematodların 
elde edilmesinde Baerman huni yöntemi 
kullanılmıştır [54]. Toprak analizinde 100 g toprak 
kullanılırken, kökte her bir buğday bitkisinin tüm 
kökü kullanılmıştır. Hastalık değerlendirmesinde 
Aktaş ve Bora [58]’nın skala değeri kullanılmış (0: 
bitki sağlam, 1: kökte %1-15 sararma, 3: %16-40 
sararma, 5: %41-70 sararma, 7: %71-100 sararma) ve 
hastalık siddeti Tawsend-Heuberger formülü ile 
hesaplanmıstır [59]. Tawsend-Heuberger formülü: 
Hastalık şiddeti (%) = [ Ʃ (n.V) / Z.N X 100], n: skalada 
farklı hastalık derecelerine isabet eden örnek adedi, V: 
skala değeri, Z: en yüksek skala değeri, N: gözlem 
yapılan toplam örnek adedi 

2.5. İstatistiksel Analiz 

Çalışmada elde edilen verilerin istatistiksel analizi için 
SPSS (versiyon 20.0) programı kullanılmış ve çalışma 
Tek-Yönlü Sınıflandırma/One-Way Anova/ Tesadüf 
Parselleri Deneme modeline göre yapılmıştır. Farklı 
grup ortalamalarını belirlemek amacıyla varyansların 
homojen olduğu durumlarda "Tukey" kullanılmıştır 
(p≤0,05). 

3. Bulgular

Çalışmada İkizce buğday çeşidinde P. thornei’nin 
toprak yoğunluğunda R. solani ile farklı şekilde yapılan 
uygulamalar arasında fark bulunamazken, kökteki 
yoğunlukta farklılıklar görülmüştür. Rhizoctonia 
solani uygulamasından 2 hafta sonra nematod 
uygulamasında kökteki P. thornei yoğunluğunun 
(3800 birey/kök) sadece nematod uygulamasından 
(4166 birey/kök) daha düşük olduğu belirlenmiş ve 
aralarındaki fark istatistiki olarak anlamlı 
bulunmuştur (p≤0.05). Eş zamanlı R. solani ve P. 
thornei uygulaması (4840 birey /kök) ile P. thornei 
uygulamasından 2 hafta sonra R. solani uygulamasında 
(4946 birey/kök) kökteki nematod yoğunluğunun 
yalnız nematod uygulaması ile karşılaştırıldığında 
önemli oranda arttığı saptanmıştır. Toprak ve kökteki 
toplam nematod yoğunluğu incelendiğinde yine eş 
zamanlı (7462 birey/kök) ve P. thornei uygulamasından 
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2 hafta sonra R. solani uygulamasında (7436 
birey/kök) yoğunluğun yalnız nematod (7004 
birey/kök) uygulamasından yüksek olduğu görülmüş 
ancak aralarında istatistiki olarak anlamlı bir fark 
bulunmamıştır (p≥0.05). En düşük üreme oranı 6.7 ile 
R. solani uygulamasından 2 hafta sonra P. thornei
uygulamasında tespit edilmiştir. Pratylenchus thornei
üreme oranı bakımından sadece nematod (7.0), eş
zamanlı nematod (7.4) ve fungus inokulasyonu ile
nematod uygulamasından 2 hafta sonra fungus
uygulamasında (7.4) istatistiksel olarak anlamlı bir
fark bulunmamıştır (p≥0.05) (Tablo 1).

Tablo 2. İkizce buğday çeşidinde Pratylenchus thornei ve 
Rhizoctonia solani etkileşiminin hastalık şiddetine etkisi 

Uygulama1 Hastalık şiddeti 
Rhizoctonia solani 
yoğunluğu (cfu/g 

toprak) 
Ortalama±Standart hata 

K - - 
N - - 
F 40.2±1.8 b 1482.0±53.3 b 

N+F 48.6±2.4 a 1794.0±37.0 a 
F+2N 43.4±3.0 ab 1544.1±40.5 b 
N+2F 50.4±1.7 a 1828.0±40.2 a 

1K: Kontrol, N: Sadece P. thornei uygulaması, F: Sadece R. 
solani uygulaması, N+F: Eş zamanlı P. thornei ve R. solani 
uygulaması, N+2F: P. thornei uygulamasından 2 hafta sonra 
R. solani uygulaması, F+2N: R. solani uygulamasından 2 
hafta sonra P. thornei uygulaması
* Aynı sütundaki küçük harfler uygulamalar arasındaki 
istatistiksel farklılıkları gösterir (p≤0.05).

Hastalık şiddetinde eş zamanlı uygulama (% 48.6), P. 
thornei uygulamasından 2 hafta sonra R. solani (% 
50.4) ve R. solani uygulamasından 2 hafta sonra P. 
thornei uygulamaları arasında istatistiki olarak 
farklılık bulunmamıştır (p≥0.05). Ancak İkizce buğday 
çeşidinde R. solani hastalık şiddetinin nematod ile 
fungusun beraber olduğu bu uygulamalarda sadece 
fungus uygulamasından daha yüksek olduğu 
saptanmıştır. Pratylenchus thornei’nin R. solani 
hastalık şiddetine olumlu anlamda katkısının olduğu 
görülmektedir. Eş zamanlı (1794.0 cfu/ g toprak) ve P. 
thornei uygulamasından 2 hafta sonra R. solani 
(1828.0 cfu/ g toprak) uygulamalarının topraktaki R. 

solani yoğunluğu ise sadece R. solani (1482.0 cfu/ g 
toprak) ve R. solani uygulamasından 2 hafta sonra P. 
thornei uygulamasından daha yüksek tespit edilmiştir. 
Pratylenchus thornei uygulamasından 2 hafta sonra R. 
solani uygulamasının topraktaki R. solani yoğunluğu R. 
solani uygulamasından 2 hafta sonra P. thornei 
uygulamasından daha yüksek belirlenmiş ve 
aralarındaki fark istatistiki olarak önemli 
bulunmuştur (p≤0.05) (Tablo 2). 

4. Tartışma ve Sonuç

Çalışmada R. solani uygulama zamanının P. thornei 
nematod üremesinde önemli bir faktör olduğu 
belirlenmiştir. Çalışmada buğdayda eş zamanlı 
uygulama ve P. thornei uygulamasından 2 hafta sonra 
R. solani uygulamasında kökteki P. thornei
yoğunluğunda artış bulunmuştur. Yapılan bir
çalışmada kökteki patojenlerin nematodların köke
giriş ve yumurtadan çıkışı etkileyerek nematod
popülasyonunu arttırdığı belirtilmektedir [60].
Hoseini et al. [27] çay bitkisinde R. solani ile P. loosi’nin
eş zamanlı ve ardışık inokulasyonlarında kökteki
nematod yoğunluğunu yalnız P. loosi uygulamasından
daha yüksek olarak bulmuştur. Patateste R. solani ile
enfekteli stolonlarda köklere saldıran patates kist
nematodları larvalarının yoğunluğunun daha yüksek
olduğu belirtilmektedir [40, 41]. Ayrıca yapılan bu
çalışmada R. solani uygulamasından 2 hafta sonra P.
thornei uygulamasında kökteki P. thornei
yoğunluğunun yalnız nematod uygulamasının
yoğunluğunun daha da altına düştüğü belirlenmiştir.
Buna nematod penetrasyonunu engelleyecek düzeyde
fungus kitlesinin bulunması ya da nematodun
beslenmek için seçeceği yerleri fungusun istila etmesi
neden olabilir [43]. Ayrıca Varian [61] nematodların
çürüyen kökten çıkarak toprağa yöneldiklerini bunun
sonucunda da nematod üremesinin azaldığını
bildirmektedir. Farklı araştırıcılar farklı konukçularda
R. solani varlığında kök ur nematodunun meydana
getirdiği ur oluşumunun ve nematod popülasyonunun
azaldığını belirtmiştir [44-46, 62]. Ayrıca Göze
Özdemir ve Arıcı [63], in vitro çalışmalarında R. solani
kültür filtratının Meloidogyne incognita ve M. hapla
yumurtadan çıkışını sırasıyla %86.3 ve %76.7

Tablo 1. İkizce buğday çeşidinde Pratylenchus thornei ve Rhizoctonia solani etkileşiminin nematod yoğunluğu ve üreme oranına 
etkisi 

Uygulama1 
Topraktaki nematod 

yoğunluğu / 500 g 
Kökteki nematod 
yoğunluğu/ kök 

Toplam nematod 
yoğunluğu (toprak+kök) 

Üreme oranı 

Ortalama±Standart hata 
K - - - - 
N 2838.0±212.3 a 4166.0±135.1 b 7004.0±179.4 ab 7.0±0.1 ab 
F - - - - 
N+F 2616.0±243.2 a 4840.0±113.0 a 7462.0±138.7 a 7.4±0.1 a 
F+2N 2900.0±124.7 a 3800.0±62.9 c 6700.0±130.3 b 6.7±0.1 b 
N+2F 2490.0±149.7 a 4946.0±76.9 a 7436.0±194.2 a 7.4±0.1 a 

1K: Kontrol, N: Sadece P. thornei uygulaması, F: Sadece R. solani uygulaması, N+F: Eş zamanlı P. thornei ve R. solani uygulaması, 
N+2F: P. thornei uygulamasından 2 hafta sonra R. solani uygulaması, F+2N: R. solani uygulamasından 2 hafta sonra P. thornei 
uygulaması 
* Aynı sütundaki küçük harfler uygulamalar arasındaki istatistiksel farklılıkları gösterir (p≤0.05).
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oranında baskılarken, yumurta paketinden çıkışı 
sırasıyla %67.0 ve %54.2 oranında baskıladığını 
bulmuşlardır. Ayrıca aynı araştırıcılar 2. dönem larva 
üzerinde ölüm oranını M. incognita da %93.8,  M. hapla 
da %83.2 olarak bildirmişlerdir. Bu sonuçlar R. 
solani’nin kök ur nematodu üzerinde nematisidal 
etkisinin olduğunu göstermektedir.  

Rhizoctonia solani ve P. thornei’nin birlikte olduğu 
uygulamaların hastalık şiddeti sadece R. solani 
uygulamasından daha yüksek olarak bulunurken, 
topraktaki R. solani yoğunluğunda sadece R. solani ve 
R. solani uygulamasından 2 hafta sonra P. thornei
uygulaması arasında önemli bir farklılık
belirlenememiştir. Eş zamanlı uygulama ve P. thornei
inokulasyonundan 2 hafta sonra R. solani
uygulamalarında hastalık şiddeti ve topraktaki R.
solani yoğunluğu önemli oranlarda artmıştır. Bu
nematod beslenmesi sonucu kök eksüdasyonunun ve
rizosfer genişliğinin artması ile fungus kök temas
sayısının artmasından kaynaklanabilir [35, 36]. Bir
diğer neden de kök eksüdatlarının kimyasal
bileşiminde meydana gelen değişiklikler sonucu
fungus enfeksiyonuna duyarlılığın artması olabilir [37,
38]. Yapılan bu çalışmada buğdayda eş zamanlı P.
thornei ve R. solani uygulaması ile P. thornei
inokulasyonundan 2 hafta sonra R. solani
uygulamalarında nematod ve fungusun birbirinin
gelişimine olumlu katkısının olduğu belirlenmiş ve
aralarında sinerjistik etki tespit edilmiştir. Özellikle
sabit endoparazit beslenme gösteren kök ur
nematodlarında farklı konukçularda R. solani ile
sinerjik bir etkileşim bildirilmektedir [42, 43, 46].

Buğdayda hareketli endoparazit beslenme gösteren P. 
thornei ile R. solani arasında da sinerjistik bir ilişki 
olduğu ve birlikte enfeksiyonun verimde ciddi 
kayıplara neden olabileceği öngörülmektedir. 
Verimdeki kayıpları en aza indirmek için bu 2 etmenle 
de mücadele edilmesi gerekmektedir. İki etmende 
bitkide erken dönemde daha fazla zarara neden 
olduğu için buğdayda çıkış öncesi ve çıkış sonrası 
yapılan ilk uygulamalar hastalık ve nematod 
baskılanmasında oldukça önemli görülmektedir. 
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